様式第２号（第２条関係）

工場若しくは事業場の新設又は施設の増設に係る協議免除届出書

年 月 日

静岡県知事 様

(郵便番号)

住 所

届出者

氏 名

法人にあっては､その名称及び代表者の氏名

静岡県生活環境の保全等に関する条例第 10 条第４項の規定により、工場若しくは事

業場の新設又は施設の増設に係る協議の免除を受けたいので、次のとおり届け出ます。

備考 静岡県生活環境の保全等に関する条例施行規則第２条第５項第１号に規定する

審査登録機関に登録されていることを証する書面を添付すること。

工 場 又 は 事 業 場 の 名 称

工 場 又 は 事 業 場 の 所 在 地

工 事 開 始 予 定 年 月 日

静岡県生活環境の保全等に関する条例

施行規則第２条第５項第１号に規定す

る審査を行った審査登録機関の名称

登 録 番 号

※ 整 理 番 号 ※受理年月日 年 月 日

参考事項

業 種 （ 分 類 項 目 名 ）

都市計画に基づく用途地域

敷 地 面 積

建 屋 面 積

従 業 員

資 本 金

担 当 部 課 係

担 当 者

電 話 番 号

公害防止管 理者（資格）

操 業 時 間

１ 工場又は事業場の新設（増設）の理由及び概要

当社は、○○を製造している会社で、今回、○○の製造に利用している

ディーゼル機関３基のうち、１基を環境への負荷の少ないガスタービン１

基に変更する。これに伴い、総排出ガス量が増加する。なお、変更予定の

ディーゼル機関１基は非常用機関として、通常での使用を停止する。

２ ばい煙発生施設の名称及び数量

ディーゼル機関 ３基 → ディーゼル機関 ２基、ガスタービン１基

３ 総排ガス量（湿りガス量最大）

変更前 変更後 （増減）

全体 139,038Nm3 151,374Nm3 （12,336Nm3 増）

ガスタービン（１基） 20,000Nm3 （20,000Nm3 増）

４ 添付資料

・ 排出量増減チェック表（ばい煙施設）

・ ばい煙施設の一覧表（変更前、変更後）

・ 新増設するばい煙施設のカタログ（能力、排出量のわかるもの）

・ 位置図、施設配置図、現況写真

・ 企業概要パンフレット

総排出ガス量に含まれるばい煙の種類ごとの排出量のチェック表

区 分

新 旧 対 照 表

旧

< 変 更 前 >

新

< 変 更 後 >

大

気

関

係

ばい煙 発 生 施 設

の種 類 と 基 数

総 排 出 ガ ス 量

( 最 大 湿 り 排 ガ ス 量 )

( 最 大 乾 き 排 ガ ス 量 )

Ｎm3/ｈ Ｎm3/ｈ

( Ｎm3/時の増・減)

Ｎm3/ｈ Ｎm3/ｈ

( Ｎm3/時の増・減)

ば い 煙 の 種 類 と 量

硫黄酸化物 Ｎm3/ｈ 硫黄酸化物
Ｎm3/ｈ

(増・減)

ばいじん ｇ/ｈ ばいじん
ｇ/ｈ

(増・減)

窒素酸化物 Ｎm3/ｈ 窒素酸化物
Ｎm3/ｈ

(増・減)

その他有害

物質

( )

Ｎm3/ｈ

その他有害

物質

( )

Ｎm3/ｈ

(増・減)

※ ばい煙発生施設の変更前・後を対比した一覧表(ばい煙の種類と量の増減のわかる資料)を添付

※ 総排出ガス量及びばい煙の種類と量の数量根拠となる資料を添付

→ 既設は管理台帳などに記載された基準値、新設・増設はメーカーの参考値など

※ 本表の数値に反映させる必要はないが、ばい煙測定結果報告書を参考に添付

参考事項

業 種 （ 分 類 項 目 名 ）

都市計画に基づく用途地域

敷 地 面 積

建 屋 面 積

従 業 員

資 本 金

担 当 部 課 係

担 当 者

電 話 番 号

公害防止管 理者（資格）

操 業 時 間

１ 工場又は事業場を新設（増設）する理由

２ 特定施設の名称及び基数

３ 総排水量（日平均量）

変更前 変更後 （増減）

４ 有害物質の種類と排出量

変更前 変更後 （増減）

５ 生活環境項目の種類と排出量

変更前 変更後 （増減）

添付資料

・ ISO14001 など環境マネジメントシステムの登録証(写)

・ 排出量増減チェック表（特定施設）

・ 特定施設の一覧表又は排水系統図（変更前、変更後）

・ 新増設する特定施設のカタログ（能力、排出量のわかるもの）

・ 位置図、施設配置図、現況写真

・ 企業概要パンフレット

総排水量に含まれる有害物質や生活環境項目ごとの排出量のチェック表

区 分

新 旧 対 照 表

旧

< 変 更 前 >

新

< 変 更 後 >

水

質

関

係

特 定 施 設

の種 類 と基 数

総 排 水 量

( 日 平 均 量 )

m3/日

（汚水・廃液量 m3/日）

m3/日

（汚水・廃液量 m3/日）

( m3/日の増・減)

有 害 物 質 の

使 用 の 有 無
今回増設分 有・無

有 害 物 質 の

種 類 と 排 出 量

※ 公 共 用 水 域

に 排 出 す る 量

ｇ/日

（ ｍｇ/Ｌ

× m3/日）

ｇ/日

（ ｍｇ/Ｌ

× m3/日）

(増・減)

ｇ/日

（ ｍｇ/Ｌ

× m3/日）

ｇ/日

（ ｍｇ/Ｌ

× m3/日）

(増・減)

ｇ/日

（ ｍｇ/Ｌ

× m3/日）

ｇ/日

（ ｍｇ/Ｌ

× m3/日）

(増・減)

生 活 環 境 項 目 の

種 類 と 排 出 量

BOD

(生物化学的酸

素要求量)

ｇ/日

（ ｍｇ/Ｌ

× m3/日）

BOD

(生物化学的酸

素要求量)

ｇ/日

（ ｍｇ/Ｌ

× m3/日）

(増・減)

SS

(浮遊物質量)

ｇ/日

（ ｍｇ/Ｌ

× m3/日）

SS

(浮遊物質量)

ｇ/日

（ ｍｇ/Ｌ

× m3/日）

(増・減)

その他

(燐含有量 )

ｇ/日

（ ｍｇ/Ｌ

× m3/日）

その他

( ― )

ｇ/日

（ ｍｇ/Ｌ

× m3/日）

(増・減)

※ 特定施設の変更前・後を対比した一覧表(排水系統・経路図の対比表など)を添付

※ 総排水量及び有害物質・生活環境項目の種類と量の数量根拠資料を添付

→ 既設は台帳などに記載された基準値、新設・増設はメーカーの参考値など

※ 本表の数値に反映させる必要はないが、水質計量結果報告書を参考に添付